
„Disney on Ice” już od dziś w TAURON Arenie Kraków
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Show „Disney on Ice” odbywa się w TAURON Arenie Kraków po raz czwarty. W tym roku pojawią się

uwielbiane przez wszystkich siostry Anna i Elsa z najpopularniejszego filmu animowanego ostatnich lat

„Kraina Lodu”. Na lodowej tafli wystąpią także Zygzak McQueen, Złomek oraz pozostali bohaterowie

filmu „Auta”. Nie zabraknie klasycznych postaci – Myszki Miki, Myszki Minnie, Kaczora Donalda i

Goofy’ego. Spektakle będą się odbywać od dziś do niedzieli.

„Disney on Ice: Zaczarowany Świat Disneya” to wyjątkowa podróż do świata, w którym

pojawiają się ukochane postacie ze znanych animacji Disneya i Pixara: „Krainy Lodu”, „Toy

Story 3”, „Małej syrenki” i „Aut” wspólnie z takimi kultowymi bohaterami, jak Myszka Miki,

Myszka Minnie, Kaczor Donald i Goofy.

Widzowie przeniosą się do trzech niezwykłych krain – na tory wyścigowe z „Aut”, do pokoju

Andy’ego, gdzie mieszkają główni bohaterowie „Toy Story 3” oraz do podwodnego świata „Małej

syrenki”. Widzowie trafią także do fantastycznego, zimowego królestwa Arendelle razem z

siostrami – księżniczką Anną i królową Elsą – z oscarowej produkcji „Kraina Lodu”. Anna,

odważna dziewczyna o walecznym sercu, wyruszy w cudowną podróż. W towarzystwie

zabawnego bałwana Olafa i handlarza lodu Kristoffa spróbuje odnaleźć swoją siostrę Elsę, której

lodowe moce zesłały na Arendelle wieczną zimę.

„Zaczarowany świat Disneya” łączy znane wszystkim i uwielbiane historie Disneya z tymi

nowszymi produkcjami ostatnich lat” – podkreśla Kenneth Feld, producent.

Show „Disney on Ice: Zaczarowany świat Disneya” będzie można zobaczyć w TAURON Arenie

Kraków 17, 18 i 19 listopada. Organizatorem wydarzenia jest Alter Art Show.

Harmonogram spektakli:

piątek, 17 listopada: godz. 10.30 premiera, 14.30; 18.30,

sobota, 18 listopada: godz. 10.00; 14.00; 18.00,

niedziela, 19 listopada: godz. 10.00; 14.00.

Więcej informacji o „Disney on Ice”  można znaleźć na stronie internetowej www.alterartshow.pl

.
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